
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO I
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N.  91  DEL 5 NOVEMBRE 2024

OGGETTO N. 12 Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria: aggiornamento.

  
Pres.         Ass.

Eleonora Pace Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Eleonora Pace

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista  la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del 
‘Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018,  
n. 1 dell’11 gennaio 2019, n. 101 del 20 dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

Vista la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,  
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come 
modificata con  deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021 e, in particolare, 
l’articolo 10;

Esaminata la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal  Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10 del Regolamento, allegata al presente atto;

Preso atto del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere di  
regolarità contabile;

Ritenuto di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e diritto  
nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, di cui all’allegato “A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di stabilire che l’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della performance di 
cui al punto 1 si applica a partire dal ciclo della performance 2025-2027, ad eccezione di quanto 
previsto nel paragrafo 18, avente ad oggetto le disposizioni relative al rispetto dei tempi medi di 
pagamento, applicabile anche per la valutazione delle prestazioni dell’anno 2024 del Segretario 
generale e dei dirigenti assembleari responsabili del pagamento delle fatture commerciali;

3. di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato Sistema di misurazione e valutazione della 
performance di cui al punto 1 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, 
in “Personale - Performance” e in “Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo-politico”, 
a cura della responsabile della POP Ciclo della performance e Relazioni sindacali;

4. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione all’OIV dell’Assemblea legislativa (a  cura 
della  responsabile  della  POP Ciclo  della  performance  e  Relazioni  sindacali),  al  Segretario  
generale e ai Dirigenti dell’Assemblea legislativa, nonché alla  responsabile della   POP Ciclo 
della performance e Relazioni sindacali per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante         Il Presidente 
Segretario generale Eleonora Pace
         Juri Rosi

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria); 

Vista  la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

Vista la legge regionale 25 ottobre 2011, n. 9 (Norme in materia di ottimizzazione della produttività  
e di efficienza del personale e della dirigenza del Consiglio regionale);

Visto  il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14 luglio 
2009, n. 3 del 10 giugno 2010, n. 200 dell’11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n. 139 del  
28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre 2020 e n. 115 del 23 febbraio 
2021;

Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza 
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria,  approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
156 dell’11 settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019, n. 101 del 20 dicembre 
2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e 
della adozione degli atti  amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, 
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale 
dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del  18 
giugno 2018, come modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021 
e, in particolare, l’articolo 10;

Visto il Regolamento interno di contabilità dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea  legislativa  n.  284  del  27  novembre  2018,  come  modificato  con  deliberazione 
dell’Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

Visto il Regolamento di disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 
(OIV) dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di  
presidenza n. 97 del 18 ottobre 2021;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni), come modificato, in particolare, dal decreto legislativo n. 74 del 25  
maggio 2017 (Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, 
comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124);

Richiamato il decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021 (Misure urgenti per il rafforzamento della ca -
pacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale  
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia), convertito con modificazioni dalla  
legge 6 agosto 2021, n.113;

Richiamato il CCNL del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 
2022;

Richiamato il CCNL della dirigenza dell’area delle Funzioni locali sottoscritto il 16 luglio 2024;

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Visto, in particolare, l’articolo 7, comma 1 del sopra citato decreto legislativo n. 150 del 2009, che  
dispone che le amministrazioni pubbliche adottano e aggiornano annualmente, previo parere vinco-
lante dell’Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della per-
formance;

Vista la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  103  del  28  dicembre  2022  (Sistema  di 
misurazione  e  valutazione  della  performance  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria: 
aggiornamento), con la quale è stato approvato l’ultimo aggiornamento del Sistema di misurazione e 
valutazione della performance dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria;

Richiamata la  deliberazione dell’Ufficio  di  presidenza n.  2  del  1°  febbraio  2022 (Nomina del 
componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’Assemblea 
legislativa della Regione Umbria);

Richiamate, altresì, le Linee guida adottate dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presi -
denza del Consiglio dei Ministri in materia di performance e la Direttiva del 28 novembre 2023 del 
Ministro per la pubblica amministrazione recante “Nuove indicazioni in materia di misurazione e  
valutazione della performance individuale”;

Visto l’articolo 4-bis del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 (Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune), convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, e richiamate le 
relative circolari applicative;

Dato atto che, nelle more dell’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della perfor-
mance, considerate le indicazioni dell’OIV, con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39 del 29 
aprile  2024  (Valutazione  della  performance  anno  2023:  disposizioni  relative  all’applicazione 
dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13), sono state stabilite le modalità di pri-
ma applicazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, in ragione dell’imme-
diata applicabilità della disposizione normativa relativa al rispetto dei tempi medi di pagamento;

Ritenuto di procedere alla revisione annuale del Sistema di misurazione e valutazione della perfor-
mance dell’Assemblea legislativa, tenuto conto, in particolare, dell’evoluzione del quadro normativo 
di riferimento, nonché di quanto emerso nella concreta applicazione dell’ultimo aggiornamento ap-
provato con DUP n. 103 del 2022; 

Preso  atto che,  con  nota  protocollo  n.  20240007251  del  10  ottobre  2024,  la  proposta  di 
aggiornamento  del  Sistema,  redatta  a  cura  del  competente  Servizio,  è  stata  illustrata  alle 
organizzazioni sindacali, ai sensi degli articoli 4, 5 e 34 del CCNL dell’area delle Funzioni locali del  
16 luglio 2024 e degli articoli 4 e 5 del CCNL del personale del comparto Funzioni locali del 16 
novembre 2022, e che non è pervenuta alcuna richiesta di confronto relativa ai criteri di valutazione 
ivi contenuti;

Preso atto che, con nota protocollo n. 20240007250 del 10 ottobre 2024, i principali contenuti della 
proposta  di  aggiornamento  del  Sistema,  ai  sensi  della  direttiva  n.  2/2019  della  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri, sono stati resi noti al CUG dell’Assemblea legislativa e che, nel corso della  
seduta del 21 ottobre 2024, il medesimo Comitato ha espresso, in merito, parere favorevole, come 
risulta da verbale acquisito al protocollo n. 20240007569 del 23 ottobre 2024;

Preso atto che, con nota protocollo n. 20240007574 del 23 ottobre 2024 del Dirigente ad interim del 
Servizio Risorse e Sistema informativo, la proposta di aggiornamento del Sistema è stata trasmessa 
all’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’Assemblea legislativa,  ai sensi 

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell’articolo 7 del decreto legislativo n. 150 del 2009 e dell’articolo 9 del Regolamento approvato  
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 97 del 2021, per il parere di competenza;

Considerato che l’OIV dell’Assemblea legislativa, con nota acquisita al protocollo n. 20240007690 
del 28 ottobre 2024, tenuto conto del contesto di riferimento, con particolare riguardo alla funzione 
istituzionale dell’Assemblea, alla disciplina normativa alla stessa applicabile, ai suoi previsti stru-
menti di programmazione e delle risorse a disposizione della medesima, ravvisata la coerenza della  
proposta  rispetto  al  quadro  normativo  vigente ed  allo  specifico  contesto  interno  ed  esterno 
dell’Assemblea, ha espresso parere favorevole sulla proposta di aggiornamento del Sistema di Misu-
razione e Valutazione della Performance in oggetto;

Ritenuto che l’aggiornamento di che trattasi si applichi a partire dal ciclo della performance 2025-
2027, ad eccezione di quanto previsto nel paragrafo 18, avente ad oggetto le disposizioni relative al  
rispetto  dei  tempi  medi  di  pagamento,  applicabile  anche  per  la  valutazione  delle  prestazioni 
dell’anno 2024 del Segretario generale e dei dirigenti assembleari responsabili del pagamento delle  
fatture commerciali;

Richiamata, infine, la circolare del Segretario generale n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli uffici in re-
visione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario generale n. 104 del  
26.9.2022); 

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare l’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della performance 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria,  di cui all’allegato “A”, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di stabilire che l’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della performance 
di cui al punto 1 si applica a partire dal ciclo della performance 2025-2027, ad eccezione di  
quanto previsto nel paragrafo 18, avente ad oggetto le disposizioni relative al rispetto dei 
tempi medi di pagamento, applicabile anche per la valutazione delle prestazioni dell’anno 
2024 del Segretario generale e dei dirigenti assembleari responsabili del pagamento delle 
fatture commerciali;

3. di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato Sistema di misurazione e valutazione 
della performance di cui al punto 1 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale, in “Personale - Performance” e in “Provvedimenti - Provvedimenti organi di 
indirizzo-politico”, a cura della responsabile della POP Ciclo della performance e Relazioni 
sindacali;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione all’OIV dell’Assemblea legislativa (a cura 
della responsabile della POP Ciclo della performance e Relazioni sindacali), al Segretario 
generale e ai Dirigenti dell’Assemblea legislativa, nonché alla responsabile della  POP Ciclo 
della performance e Relazioni sindacali per il seguito di competenza.

L’istruttore 
Silvia Lillacci

 Il Segretario generale
     Juri Rosi

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 
61/2021 si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 5 novembre 2024
                                                                       Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                          Risorse e Sistema informativo
                                                         Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione  
dell’Assemblea legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, verificato 
che il  presente atto non comporta spese o riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  legislativa,  si  dichiara  l’irrilevanza  del  parere  di 
regolarità contabile

Perugia, 5 novembre 2024
                                                                       Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                          Risorse e Sistema informativo
                                                         Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6


